ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA TÔ
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND Ba Tô, ngày        tháng 10 năm 2025

V/v tăng tốc thực hiện tiến độ

giải ngân kinh phí từ các chương

trình MTQG trong 02 tháng cuối

năm 2025

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã (Hội Liên hiệp

Phụ nữ xã);

- Các phòng: Kinh tế, Văn hóa - Xã hội xã;

- Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Các trường học;

- Trạm Y tế;

- Trưởng các thôn;

Hiện nay, qua theo dõi tình hình thực hiện và giải ngân nguồn kinh phí từ

các chương trình mục tiêu quốc gia còn rất chậm, tỷ lệ giải ngân đạt thấp. Để tập

trung thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh (tại các

văn bản: Công văn: số 4019/UBND-NC ngày 29/10/20251; số 4070/UBND-KGVX

ngày 30/10/20252; số 4078/UBND-NNMT ngày 30/10/2025) theo hướng phải tập

trung, quyết liệt thực hiện giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 đạt 100% kế hoạch

vốn giao, Chủ tịch UBND xã yêu cầu các đơn vị tăng tốc thực hiện tiến độ giải

ngân kinh phí từ các chương trình MTQG trong 02 tháng cuối năm 2025 như sau:

1. Xác định rõ nhiệm vụ đẩy mạnh giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công, sự

nghiệp thuộc 03 Chương trình mục tiêu quốc gia là một trong những nhiệm vụ

chính trị trọng tâm của năm 2025. Phát huy hơn nữa vai trò người đứng đầu các cơ

quan, đơn vị; đề cao tinh thần trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo phải có quyết

tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, phân công nhiệm vụ phải bảo đảm “rõ

người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ kết quả”. Chủ động

kiểm tra, xử lý vướng mắc phát sinh ngay tại từng dự án, tiểu dự án, bảo đảm kịp

thời, linh hoạt, hiệu quả trong quá trình triển khai.

2. UBND xã đã quyết định phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện 03 Chương

trình mục tiêu Quốc gia năm 2025 (tại Quyết định số 569/QĐ-UBND ngày

31/10/2025 của UBND xã Ba Tô; Quyết định số 566/QĐ-UBND ngày 30/10/2025

của UBND xã Ba Tô, Quyết định số 567/QĐ-UBND ngày 30/10/2025 của UBND

xã Ba Tô) theo đó phân cụ thể các cơ quan chủ trì thực hiện; vì vậy các cơ quan,

đơn vị khẩn trương tham mưu thực hiện đảm bảo yêu cầu đề ra, trong đó tập trung:

1 Về việc tham mưu triển khai các Nghị quyết của HĐND tỉnh
2  Về việc khẩn trương thực hiện và giải ngân vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã
hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

2

- Đối với nguồn vốn đầu tư:

Làm việc với các đơn vị thi công khẩn trương tận dụng thời tiết thuận lợi,

đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình; đồng thời, trình HĐND xã thông qua

các Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025

và kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo dài

sang năm 2025); hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục thanh toán theo quy định, đảm bảo

cuối năm 2025 đạt tỷ lệ giải ngân cao nhất.

- Đối với nguồn vốn sự nghiệp:

+ Tiếp tục nghiên cứu các văn bản hướng dẫn cấp trên, rà soát lại các nhiệm

vụ được giao thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc các Chương trình MTQG. Khẩn

trương thực hiện lập, trình, thẩm định dự toán, phương án theo quy định tại Thông

tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính về quy định quản lý, sử

dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các

chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 và các hướng dẫn của các cơ quan chủ

quản chương trình.

+ Tập trung chỉ đạo, xét chọn đối tượng thụ hưởng, tổ chức triển khai hiệu

quả các chính sách hỗ trợ của Chương trình; chú trọng hỗ trợ các mô hình, dự án

hỗ trợ phát triển sản xuất theo hướng tập trung, cộng đồng hưởng lợi tránh manh

mún, nhỏ lẻ, hiệu quả thấp. Chủ động tham mưu UBND xã tham vấn các Sở ngành

có liên quan để hướng dẫn, tháo gỡ những nội dung, dự án tiểu dự án thành phần

còn vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

3. Trưởng các Phòng: Kinh tế, Văn hóa - Xã hội xã (cơ quan Thường trực

Chương trình MTQG)

- Phát huy hiệu quả nhiệm vụ là cơ quan Thường trực Chương trình MTQG

nắm bắt, kịp thời đôn đốc, chỉ đạo thực hiện chi tiết đến dự án, tiểu dự án, các đơn

vị giao dự toán để nhắc nhở, chấn chỉnh, tham mưu UBND xã chỉ đạo đẩy nhanh

tiến độ thực hiện các tiểu dự án thuộc Chương trình; tổng hợp những khó khăn

vướng mắc, chủ động đề xuất, báo cáo các đồng chí lãnh đạo UBND xã (phụ trách

Chương trình, tiểu dự án theo thông báo phân công nhiệm vụ) để tháo gỡ và chỉ

đạo thực hiện.

- Chủ động cập nhật văn bản hướng dẫn của các Bộ, cơ quan Trung ương và

của tỉnh để kịp thời tham mưu triển khai, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị áp dụng

triển khai thực hiện nội dung, nhiệm vụ của từng Chương trình MTQG theo đúng

quy định ngân sách nhà nước, quy định về cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các

Chương trình MTQG và các quy định khác có liên quan khi thực hiện chính quyền

địa phương 02 cấp.

- Tiếp tục thực hiện công tác giám sát, đánh giá việc quản lý và tổ chức thực

hiện, nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân thuộc các

Chương trình MTQG.

3

4. Đối với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện chức năng chủ trì,

phối hợp cần chủ động cập nhật văn bản chỉ đạo UBND xã, văn bản triển khai

của các cơ quan chủ trì để chủ động thực hiện đạt kết quả.

5. Trách nhiệm cụ thể cho các cơ quan, đơn vị thực hiện từng các dự án,

tiểu dự án thuộc chương trình theo Phụ lục bán hành kèm theo 03 Quyết định

giao vốn các chương trình mục tiêu quốc gia đính kèm; thời gian thực hiện

chế độ báo cáo tiến độ ngày thứ 5 hàng tuần, bắt đầu từ tuần 45.

6. Việc tham mưu thực hiện công tác giải ngân vốn đầu tư công, vốn sự

nghiệp chương trình mục tiêu quốc gia là cơ sở đánh giá, xếp loại chất lượng

tập thể, cá nhân năm 2025; xem xét công tác cán bộ (điều động, bố trí công tác

khác) hoặc tùy mức độ do thiếu tinh thần trách nhiệm, không tham mưu, thực

hiện vì những nguyên nhân chủ quan, UBND xã xem xét xử lý theo quy định

hoặc đề xuất Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét theo thẩm quyền. UBND xã

xem xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tham mưu thưc hiện tốt để biểu

dương, khen thưởng.

7. Giao Văn phòng HĐND và UBND xã: Tổng hợp, báo cáo UBND xã

theo dõi thực hiện chỉ đạo tại Công văn này định kỳ hàng tuần giao ban.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tập trung, quyết liệt

triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Thường vụ Đảng ủy;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Văn phòng HĐND và UBND;

- Lưu: VT, PVHXH (nttin01).

CHỦ TỊCH

Phạm Quý Đức

		2025-11-02T20:05:49+0700